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erhvervspolitik, som skal føres i de kommende 
år, og vi vil fortsat gerne samarbejde med mini- 
steren på dette grundlag. 

Ministerens forslag om ændring af lov om ak- 
tieselskaber og lov om anpartsselskaber inde- 
holder hele seks ændringer. Forslaget åbner mu- 
lighed for, at aktionærer kan deltage i elektro- 
nisk generalforsamling med samme gyldighed, 
som hvis de havde været personligt til stede, og 
selskaber og aktionærer skal kunne bruge elek- 
troniske dokumenter og overføre informationer 
i den interne kommunikation og dermed nyde 
godt af den moderne it-teknologis fordele. Det 
er to fornuftige forslag, som Socialdemokraterne 
kan støtte. 

Aktiebogen skal være frivilligt tilgængelig, 
også elektronisk, for aktionærerne med henblik 
på at gøre aktionærernes indbyrdes kommuni- 
kation lettere, og her vil jeg godt fokusere på fri- 
villigheden. Jeg har svært ved at se det optimale 
udbytte, når der alene er tale om frivillighed, 
som aktionærerne kan benytte sig af eller lade 
være med. I et svar til mig i forbindelse med før- 
stebehandlingen af L 31 svarede ministeren mig, 
at det er op til aktionærerne selv at sikre, at ak- 
tiebogen bliver tilgængelig for dem, og det 
spørgsmål vil vi tage op i forbindelse med ud- 
valgsbehandlingen. 

Herudover indeholder forslaget en bestem- 
melse om, at en fuldmagt kun skal være gyldig 
til en bestemt generalforsamling med en kendt 
dagsorden. Det sikrer, at en bestyrelse ikke plud- 
selig kan sætte forslag, der går ud over dagsor- 
denen, til afstemning. Ligesom man skal kunne 
deltage i generalforsamlinger elektronisk, skal 
man kunne holde bestyrelsesmøder med elek- 
tronisk hjælp, hvad der især er en fordel for 
virksomheder, hvis bestyrelsesmedlemmer 
eventuelt bor i forskellige lande, og også her er 
der to forslag, som vi i Socialdemokratiet kan til- 
slutte os. Med det sjette og sidste element får an- 
partsselskaber ret til på linje med aktieselskaber 
at kunne skille dele af virksomheden ud ved 
spaltning. 

Disse seks elementer, som forslaget indehol- 
der, vil naturligvis have administrative og øko- 
nomiske følger for virksomhederne. Det er der- 
for meget interessant, når ministeren understre- 
ger, at det så sandelig ikke er lovgivningen, der 
vil give virksomheden nye udgifter, men at det 
er brugen af de nye muligheder, der har admini- 
strative og økonomiske følger. En sådan skelnen 
er efter min bedste overbevisning i bedste fald 
noget akademisk. 

Regeringen gør jo meget for at kommunikere 
det budskab ud, at intet i dens politik vil gøre 
det dyrere eller mere besværligt at drive virk- 
somhed. Det ville være befriende, hvis vi ikke 
hele tiden skulle høre på disse besværligheder 
fra regeringens side. Hvorfor ikke anlægge det 
synspunkt, at fornuftige lovforslag gerne må ko- 
ste en smule, når blot sigtet er det rette? 

Det er i øvrigt min opfattelse, at langt de fle- 
ste virksomheder, som kan bruge forslaget, for- 
mentlig allerede har anskaffet sig it-systemer, 
der er lige til at bruge efter ændringerne af 10- 
ven. Til gengæld mener jeg, at regeringen ikke 
interesserer sig tilstrækkeligt for at sikre rettig- 
heder for de aktionærer, der ikke har adgang til 
at anvende it-mulighederne. Også dette er no- 
get, vi vil se på i udvalgsbehandlingen, og vi vil 
i øvrigt under udvalgsbehandlingen se nøje på 
de høringssvar, der er kommet ind, med henblik 
på at se, om der er områder, der kan forbedres, 
og tage højde for bedre muligheder. 

Med disse bemærkninger kan jeg meddele, at 
Socialdemokraterne er positivt indstillet over for 
forslaget. 

Colette L. Brix (DF): 
Her er tale om et lovforslag, som vil fremme ak- 
tiekulturen i Danmark og samtidig styrke virk- 
somhedernes konkurrenceevne. 

De seneste års debat om god selskabsledelse 
bekræfter, at der vil være sund fornuft i at give 
aktionærerne bedre mulighed for at følge og på- 
virke et selskabs beslutninger, det såkaldte akti- 
ve ejerskab. Det aktive ejerskab styrkes i lovfor- 
slaget, bl.a. ved at sikre aktionærerne adgang til 
aktiebogen, hvor man finder oplysninger om 
selskabets ejerforhold. Dansk Folkeparti er over- 
bevist om, at større gennemsigtighed vil fremme 
både danske og udenlandske investorers inte- 
resse for selskaberne, og at det med tiden vil be- 
tyde, at endnu flere får lyst til at investere i dan- 
ske aktier. 

Dansk Folkeparti er også positiv over for, at 
der med lovforslaget udtrykkelig åbnes mulig- 
hed for, at bestyrelsesmøder og generalforsam- 
linger kan afholdes elektronisk, således at besty- 
relsesmedlemmer eller aktionærer ikke behøver 
at være fysisk til stede. For bestyrelserne er det 
en klar fordel, at møderne bliver mere fleksible, 
fordi bestyrelsesmedlemmer vil kunne deltage, 
uanset hvor de befinder sig i verden. Elektroni- 
ske møder kan på den måde være et vigtigt red- 
skab til at motivere de allerbedste personer til at 
træde ind i bestyrelserne, og at der samtidig åb- 


